
diário oficial Nº 35.583  31Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
5150647 / ANGELA DOS SANTOS SOUSA / 304.061.372-34
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NA REUNIÃO DO 9º CRS COM A DI-
REÇÃO REUNIÃO COM SECRETÁRIO DE SAÚDE, COORDENADORES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ENDEMIAS, PACS, ESF, VISA E SEMA, ATENÇÃO 
PRIMÁRIA E MÉDICOS VETERINÁRIOS, ANALISAR FICHAS E O SISTEMA 
DE NOTIFICAÇÃO – SINAN; REPASSAR PROTOCOLOS DE TRATAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES AOS MÉDICOS E ENFERMEIROS, NOS 
MUNICÍPIOS DE TERRA SANTA E FARO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 999864

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.221 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2262230
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57192511/1 DAYSE LUZ DA SILVA MAÚES COSTA 2022/2023 15/12/2023 A 29/12/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1000019
PORTARIA N° 1.227 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2263135
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

51855860/3 NAYARA BARBALHO DA CRUZ 2020/2021 15/12/2023 A 29/12/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1000104

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 64 DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
55587614 / Marcela Silva de Oliveira Marques de Lima / 867.502.242-53
54191840/1 / Marcia Cristina do Nascimento Aires / 626.041.392-00
5020793/2 / Ruana Priscila Rodrigues de Oliveira / 021.330.022-27
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 15 a 21/10/2023
Origem: Belém
Destinos: Altamira
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO SOBRE VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA 
RELACIONADO AO TRABALHO, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA NO PERÍODO 
DE 15 A 21/10/2023
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 999834

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES” 
EDITAL DE ABERTURA Nº 043 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 INSCRIÇÕES 

PARA CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM FERIDAS E ESTOMIAS
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sis-
tema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de Atualização 
em Feridas e Estomias.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Atualização em 
Feridas e Estomias, destinado prioritariamente para Multiprofissionais da 
rede do Sistema Único de Saúde-SUS do Município de Santarém Região de 
Integração Baixo Amazônas do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 Curso de Atualização em Feridas e Estomias, tem carga horária de 40 
(quarenta) horas, com duração de 04 (quatro) dias;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 50 (cinquenta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Santarém, durante 04 (quatro) 
dias, no horário de 07h às 12h e 14h às 19h;
2.4 O Curso será realizado no período de 24 a 27 de outubro de 2023;
2.5 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Santa-
rém, no Hospital Regional do Baixo Amazonas (HRBA), situado Av. Sérgio 
Henn, 1364 – Diamantino, conforme (Anexo I).
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ter concluído o Ensino Médio;
3.1.3 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.4 Desenvolver suas atividades no Sistema Único de Saúde-SUS.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/;
4.3 As inscrições ocorreram in-loco a partir de 08:00h do dia 24 de outubro 
de 2023;
4.4 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde;
4.5 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.5.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.5.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Cópia do Diploma da esclaridade exigida, emitido por instituição de 
ensino devidamente reconhecida pelo MEC;
4.5.6 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV), sendo necessário ape-
nas 01(um) documento dos municípios da Região de Saúde Baixo Amazo-
nas do estado do Pará.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 50 (cinquenta) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente multiprofissionais 
da rede do Sistema Único de Saúde-SUS;
5.4 Realização do Curso:

Mês Período
Outubro 24 a 27/10/2023

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendên-
cias;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste 
edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para 
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da 
LDB de 1996;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 20 de Outubro de 2023
Elizeth do Socorro da Silva Braga 
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local do Curso Período do Curso Público Alvo Vagas Ofer-
tadas

Curso de Atualização 
em Feridas e Estomias

Aula Presencial
Hospital Regional do Baixo 

Amazonas (HRBA)
Endereço:

Av. Sérgio Henn, 1364 – Dia-
mantino

24 a 27/10/2023
Horário

07h às 12h e 14h 
às 19h

Multiprofissionais da 
Rede do SUS 50

http://www.saude.pa.gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/
http://www.saude.pa.gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/

